
144  diário oficial Nº 35.028 Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2022

da Resolução nº 13/2022 – MPC/PA–Conselho, de 18/05/2022, ficando os 
dias remanescentes para serem oportunamente usufruídos.
Belém, 29 de junho de 2022.
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, em exercício
DEÍLA BARBOSA MAIA
PROCURADORA DE CONTAS
Corregedora-Geral
Membro Nato
STANLEY BOTTI FERNANDES
PROCURADOR DE CONTAS
Membro Eleito

Protocolo: 821461

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3471/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor ANGELO NAZARENO 
COSTA BARBOSA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 
139272/2021, cujo objeto é a a prestação de serviços continuados de 
manutenções preventiva e corretiva das 03 (três) Catracas de Controle 
de Acesso TELEMÁTCA, instaladas no prédio da PJ de Redenção, modelo 
PD300, leitor de código de barras e biometria OP4, com Licenças de Catraca 
e Administração de PORTARIA, com reposição de peças, Suporte Técnico 
das licenças de Catracas e Administração de PORTARIA, de acordo com o 
disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, 
do Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 
05 de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, 
e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e 
no impedimento deste, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 1º 
Suplente, e a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 2ª Suplente, devendo 
atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor FRANK ROBERTO 
LIMA MATOS e, no seu impedimento, BIANCA DE LIMA CARVALHO, para 
análise técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica, 
e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS e, no seu 
impedimento, ASDRUBAL MENDES BENTES JUNIOR, Técnicos-Contadores, 
para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém (PA), 29 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 821634

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 061/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 11/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
GARRA TELECOM LTDA-ME.
Objeto: Serviço de acesso à internet para a Promotoria de Justiça de Canaã 
dos Carajás/PA .
Data da Assinatura: 28/06/2022.
Vigência: 30/06/2022 a 30/06/2023.
Valor global: e R$ 1.548,00 (mil quinhentos e quarenta e oito reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758;
Elemento de Despesa: 3390-40;
Fonte: 0101 e 0301.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 821203

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 5º
Núm. do Contrato: 107/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. LORENA SOUZA MARTINS
Objeto e Justificativa do Aditamento: locação de imóvel (conjunto de salas 
101 a 105, incluindo 05 vagas de garagem), situado à Avenida Senador Le-
mos, nº 443, Ed. Village Executive, bairro: Umarizal, na cidade de Belém/PA, 
que será utilizado como sede das Câmaras de Tratamento de Conflitos Agrá-
rios, Núcleo de Questões Agrárias e Fundiárias – NAF e Núcleo Permanente 
de Incentivo a Autocomposição – NUPEIA”. Prorrogação do prazo de vigência 
do contrato original, por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 62, §3º, 

I da Lei nº 8.666/1993 e também na Lei nº 8.625/1991 (Lei do Inquilinato).
Data de Assinatura: 28/06/2022
Vigência do Aditamento: 19/08/2022 a 18/08/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 339036.01. Elemento de Despesa: 339036.15. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 821316

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 032/2022-MP/PA
Número do Processo: Gedoc nº 130443/2021
Objeto: Aquisição de equipamentos de áudio, instalação e treinamento de 
sistema de som para o Plenário “Octávio Proença de Moraes”, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por lote
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 13/07/2022
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classificação: 12101.03.122.1494.8760 - Governança e Gestão
Elemento: 449052 – Equipamentos e Material Permanente e 339039 – Ou-
tros Serviços de
Terceiro Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dr Cesar Bechara Nader Mattar Junior

Protocolo: 821176
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa: 032/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa MASH REPRE-
SENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMÉRCIO DE MERCADORIAS 
EIRELI (CNPJ: 35.334.877/0001-01).
Objeto: Fornecimento de 1.200 (mil e duzentos) garrafões com capacidade 
de 20 (vinte) litros de água mineral, para atender as necessidades da Pro-
motoria de Justiça de Marabá, pelo período de 12 (doze) meses.
Valor Total: R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais)
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 27/06/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101. 03. 091. 1494. 8758. Elemento 
de despesa: 339030. Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 821274
..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO EVENTUAL DE VEÍCULOS, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDA-
DES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE
EDITAL E SEUS ANEXOS.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Protocolo Gedoc nº 108919/2022 que en-
sejou o Pregão Eletrônico nº. 023/2022-MP/PA,
empreitada por preço global, no tipo menor preço por item e, diante do 
julgamento da Pregoeiro designada pela PORTARIA nº.
2862/2022-MP/PGJ, homologo o resultado do certame mencionado a favor 
das empresas abaixo, para todos os efeitos
previstos em lei:
- CNPJ 63.859.961/0001-76 - MARAJO LOCACAO E SERVICOS LTDA
- TOTAL FORNECEDOR R$ 1.376.639,00
Item Valor Unitário Valor Global
01 R$ 729,24 R$ 1.093.860,00
03 R$ 915,93 R$ 91.593,00
04 R$ 955,93 R$ 191.186,00
Valor Total do Certame: R$ 1.376.639,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, 28 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 821064


